gratuito a estudantes do município, com matrícula e freqüência regulares em 

estabelecimentos de ensino superior,  ensino técnico profissionalizante.  

Parágrafo Primeiro: Para o cumprimento desta Lei o Executivo 

Municipal disponibilizará um total de 276 (duzentas e setenta e seis) vagas, distribuídas 

da seguinte maneira: 

a) 184 (cento e oitenta e quatro) vagas no período noturno para Ponta Grossa; 
b) 46 (quarenta e seis) vagas no período matutino para Ponta Grossa; 
c) 46 (quarenta e seis) vagas no período matutino para Castro.  

Parágrafo Segundo: O benefício será concedido segundo os critérios de